
　　　　　　　　　令和４年１０月１日

「北海道エコキャップ・リングプル運動」
　　　受け入れ終了のご案内

北海道内のペットボトルキャップ一般廃棄物の削減と循環型社会づくり、障がい者の自立支援仕事づくりを目的として

平成20年11月から受け入れを開始し、平成23年11月からは北海道独自の運動「北海道エコキャップ・リングプル運動」

を展開してきましたが、新型コロナウイルスの感染拡大以降、運動を取り巻く情勢は大きく変化し、運動の継続が難し

い状況となってきたことから、この度「北海道エコキャップ・リングプル運動」の受け入れを終了する方向で進めさせて

いただきますことをご案内申し上げます。

長きにわたり運動にご参加ご協力賜りましたことに感謝申し上げます。

なお、エコキャップ・リサイクルの障がい者の仕事は継続している状況にあることから、今後はリサイクル製品の需要

に合った量の受け入れは継続する方向で考えておりますので、今後も受入を希望されるときはご確認いただきたく

よろしくお願い申し上げます。

《令和４年１０月からの受入対応》

（１）札幌市清田区事務所（フォレストビル）への持ち込み・送りは全面停止
　　消防法の関係で、フロアにキャップを置けないことから持ち込み・送りの受付は中止しています。

（２）受入作業所「チャレンジ２１北海道」（南幌町）への持込停止
　　原則、令和４年９月３０日を以て持ち込みの受付は終了させていただきます。

　　　※無断で置いていくことは厳に慎んでいただくようお願いいたします。

　　現時点で大量のキャップ残りがあるときは、受入のご相談は受け付けますのでご連絡ください。

（３）受入作業所「チャレンジ２１北海道」への送り　　　
　　受入調整のため、支障のない範囲で受入を継続しますので、送付の際にはFAX等でご連絡ください

　　ますようよろしくお願いいたします。

　  　※送り状の空欄に受領書受信FAX番号と担当者名も記入願います。

　　送り先住所は〒069-0211空知郡南幌町南11線西7号になります。

　  　　　　　※作業所の連絡電話０８０－１８６５－４５７１は止めさせていただきます

（４）引き取り回収　　
　　原則、令和４年９月３０日を以て引き取り回収は終了させていただきます。

　　現在、大量に残っているときは引き取り時期などについてご相談させていただきます。

（５）道東方面の受入先　社会福祉法人希望の家（根室市）
　　道東方面の持ち込みや引き取りによる受入に関しては以下にお問い合わせください。

　　社会福祉法人希望の家　　根室市駒場町1丁目36番地　℡0153-24-3934　担当：藤根施設長

（６）受入受領書の発行
　　　「農村助っ人隊」農業支援活動のため、６月以降の繁忙期から１１月上旬の終了までの期間は

　受領書の発行業務ができませんので、受領書をお急ぎの方は連絡をお願いいたします。

　受領書が不要のときは、キャップ提供時に記載などでお知らせください。　

　　　１回のキャップ受入量が２㎏（約800個）未満のときは受領書の発行をカットさせていただきます。

（７）「北海道エコキャップ・リングプル運動」に関するお問い合わせ先
　「北海道エコキャップ・リング運動」運営　　全国障害者福祉援護協会北海道本部

　　　　　℡０１１－８８３－２９６６　FAX０１１－８８３－２９１４　携帯０９０－８９０２－７７１８　担当：西田

　　　　　　※固定電話０１１－８８３－２９６６は不在が多いことをご了承ください。


